УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от Ъо.  4 0  v

д

О внесении изменений в приказ
от 16Л0.2020 №107-ос «О проведении
муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников и региональной
олимпиады по краеведению, мордовскому
языку и литературе в 2020/2021 учебном
году»

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской
Федерации от 28Л0.2020 №ВБ-2003/03 «О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников 2020/21 учебного года»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внести изменения в приказ от 16Л0.2020 № 107-ос «О проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональной
олимпиады по краеведению, мордовскому языку и литературе в 2020/2021
учебном году» следующие изменения:

1.1. Приложение №1 к приказу изложить в новой редакции (приложение
№ 1);

1.2. Добавить приложение №4 «Образец заполнения протокола
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и
региональной олимпиады по краеведению, мордовскому языку и литературе по
учебному предмету».

1.3. Добавить п. 8.5 в следующей редакции «Обеспечить предоставление
сканов работ участников муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников и региональной олимпиады по краеведению, мордовскому языку
и литературе по учебному предмету в формате PDF и заполненных протоколов
проведения в муниципальной образовательной организации в формате Word в
Управление образования (Глухову П.А.) в течение 2-х рабочих дней со дня
проведения олимпиады по учебному предмету.

2. Утвердить состав организационного комитета проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональной
олимпиады по краеведению, мордовскому языку и литературе в
образовательных организациях, в которых проходят обучение участники
олимпиады (приложение №2).

3. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по

краеведению, мордовскому языку и литературе в образовательных
организациях, в которых проходят обучение участники олимпиады
(приложение №3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации района -
начальник Управления образования Е.Г. Смолкина

Глухов П.А.2- 53-73
пг-2

Приложение №1
к приказу o i  'Scl / / - 2 -  €>

Г рафик проведения муниципального этапа Олимпиады
Дата
проведения

Общеобразователь
ный предмет

Возраст
школьников

Место проведения

02 ноября
(понедельник)

i

Русский язык 7-8, 9, 10-11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

03 ноября
(вторник)

Математика 7, 8 ,9 , 10, 11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

05 ноября
(четверг)

Химия 7-8,9,10,11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

06 ноября
(пятница)

Г еография 7, 8,9, 10-11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

07 ноября
(суббота)

Право
Информатика и
ИКТ

9, 10- 11 кл.
7-8,9-11 кл.

Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

09 ноября
(понедельник)

ОБЖ
Мордовский язык и
литература

7-8,9,10-11 кл
7-8,9,10-11 кл.

Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

10 ноября
(вторник)

Биология 7,8,9,10,11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

11 ноября
(среда)

Английский язык 7-8, 9-11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

12 ноября
(четверг)

Литература 7-8, 9-11 кл.; Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

13 ноября
(пятница)

История 7-8 ,9 , 10-11 кл.; Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

14 ноября
(суббота)

Экология

МХК

7-8, 9, 10-11 кл.

7-8,9,10,11 кл.

Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

23 ноября
(понедельник)

Экономика
Технология

7,8-9, 10-11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

24 ноября
(вторник)

Физика 7-8 ,9 , 10,11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

25 ноября
(среда)

Обществознание 7,8, 9,10,11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

26 ноября
(четверг)

Физическая
культура

7,8, 9,10,11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

27 ноября
(пятница)

Немецкий язык 7-8 ,9 , 10,11 кл. Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

28 ноября
(суббота)

Астрономия
Краеведение

7,8,9, 10,11 кл.
8-9,10-11 кл.

Образовательная организация,
в которой проходят обучение
участники олимпиады

Приложение №2
к приказу от% Q . 0 . i O l O  № О С

Состав организационного комитета проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по

краеведению, мордовскому языку и литературе в образовательных
организациях, в которых проходят обучение участники олимпиады
it

Председатель оргкомитета -  Глухов П.А., начальник отдела дошкольного,
общего и дополнительного образования Управления образования МО
«Инзенский район»

Члены оргкомитета:
Базина Н.Г., заместитель директора по УВР МБОУ Инзенская СШ №1;
Хорольская Н.Н., заместитель директора по УВР МБОУ Инзенская СШ №2;
Шанина Н.А., заместитель директора по УВР МКОУ Инзенская СШ №3 им.
Д.П. Ознобишина;
Федорова Е.А., заместитель директора по УВР МБОУ Инзенская СШ №4;
Колпакова Ю.Е., директор МБОУ Глотовская СШ имени А.Ф. Зинина;
Минаева Т.А., директор МКОУ Аргашская НШ;
Чернухина О.А., заместитель директора по УВР МКОУ Валгусская СШ
имени И.М. Марфина;
Давыдова Е.Г., заместитель директора по УВР МКОУ Забалуйская СШ;
Маськова О.А., заместитель директора по УВР МКОУ Коржевская СШ;
Пугачева Н.В., директор МКОУ «Неклюдовская ОШ»;
Дмитриевская О.А., заместитель директора по УВР МКОУ Оськинская СШ;
Кожевникова Е.С., заместитель директора по УВР МКОУ Панциревская
СШ;
Тимкаева Г.Ю., заместитель директора по УВР МКОУ Поддубновская СШ;
Пчелкина Н.И., заместитель директора по УВР МКОУ Репьёвская ОШ;
Коротина Т.В., заместитель директора по УВР МКОУ Тияпинская СШ;
Просвирнина О.А., заместитель директора по УВР МБОУ Труслейская СШ;
Фросина Н.Н, заместитель директора по УВР МКОУ Чамзинская СШ имени
И.А. Хуртина;
Ганюшкина Е.Е., заместитель директора по УВР МБОУ Инзенская НШ;
Зубкова Н.И., директор МКОУ Юловская ОШ.

Приложение №3
к приказу от3 Q . { D J d I P  № Н &  ~ 0 С —

Положение
о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и
региональной олимпиады по краеведению, мордовскому языку и литературе в

образовательных организациях, в которых проходят обучение участники
олимпиады

1. Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с
«Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников»,
утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 г. № 1252,
распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской
области от 25 сентября 2020 г. №1405-р «О проведении муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по
краеведению, родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и
литературе в 2020/2021 учебном году», письмом Министерства просвещения
Российской Федерации от 28.10.2020 №ВБ-2003/03 «О проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 2020/21
учебного года», с учетом Постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16 «Об
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и
организации работы образовательных организаций и других объектов
социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»,
постановления Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 16.10.2020 №31 «О дополнительных мерах по снижению риска
распространения вирусными инфекциями и гриппом» (зарегистрировано
Министерством юстиции Российской Федерации 26.10.2020г.,
регистрационный №60563).

2. Основные цели муниципального этапа Олимпиады:
- стимулирование интереса учащихся к учебному предмету;
- расширение знаний школьников по учебному предмету;

- создание определенной интеллектуальной среды, способствующей
сознательному и творческому отношению к процессу образования и
самообразования;

- расширение возможностей оценки знаний, умений и навыков,
полученных учащимися в школьном курсе по предмету;

- активизация творческих способностей учащихся;
-  развитие системы работы с одаренными детьми в районе,

-  отбор наиболее способных школьников на муниципальном уровне,

-  формирование муниципального списка наиболее одаренных учащихся
для участия в региональном этапе Олимпиады.

3. Организатором муниципального этапа Олимпиады является
Управление образования МО «Инзенский район».

Определение организационно-технологической модели проведения
муниципального этапа олимпиады, процедуры шифрования и дешифрования
работ относится к компетенции оргкомитета муниципального этапа
Олимпиады. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады обеспечивает
организацию и проведение олимпиады в соответствии с требованиями,
разработанными региональной предметно-методической комиссией
Олимпиады.

4. Муниципальный этап олимпиады проводится членами
организационного комитета в каждой муниципальной общеобразовательной
организации по разработанным региональными предметно-методическими
комиссиями олимпиады заданиям, основанным на содержании
образовательных программ начального основного, основного общего и
среднего общего образования. Задания отправляются председателем
организационного комитета членам организационного комитета за день до
проведения олимпиады по учебному предмету по электронной почте
муниципальной общеобразовательной организации.

Сканированные в формате Pdf работы участников муниципального этапа
направляются после завершения Олимпиады в течение 2-х рабочих дней
муниципальному координатору Олимпиады по электронной почте ikar-
roo@mail.ru .

Муниципальный координатор направляет сканы работ участников
Олимпиады в формате Pdf и протоколы по учебном предмету в формате
Word по электронной почте председателю жюри для проведения
муниципального этапа Олимпиады и проверки олимпиадных заданий по
учебному предмету. Председатель жюри организует проверку работ членами
жюри по учебному предмету в течение 2-х рабочих дней и предоставляет
проверенные работы участников и протокол проведения Олимпиады по
учебному предмету.

5. В аудиторию не разрешается брать справочные материалы, средства
сотовой связи, фото- и видео аппаратуру.

Участники Олимпиады могут взять в аудиторию прохладительные напитки
в прозрачной упаковке, шоколад.

6. Участники муниципального этапа Олимпиады вправе выполнять
олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по
отношению к тем, в которых они проходят обучение.

7. Требования к оснащению рабочего места участника олимпиады.
На рабочем столе участника должно быть достаточно свободного места для

размещения листа заданий, листа решений и черновиков.
Для проведения туров олимпиады следует подготовить аудитории таким

образом, чтобы минимизировать возможность контакта участников между
собой и с другими лицами, которые могли бы помочь им в решении

mailto:ikar-roo@mail.ru
mailto:ikar-roo@mail.ru

олимпиадных заданий. Как правило, это означает выделение каждому
участнику отдельного стола или размещение участников иным образом,
предполагающим значительное расстояние между ними.

8. Проверка и система оценивания олимпиадных работ.
Проверку работ участников муниципального этапа олимпиады по

учебному предмету проводят председатель и члены жюри по проведению
муниципального этапа Олимпиады по учебному предмету.

Участнику муниципального этапа Олимпиады необходимо набрать не
менее 50% от максимального количества баллов за выполнение олимпиадной
работы по учебному предмету для признания оргкомитетом Олимпиады
призёром муниципального этапа Олимпиады по учебному предмету.

Для признания участника победителем муниципального этапа
Олимпиады ему необходимо набрать 70 и более баллов от максимального
количества баллов по данному предмету

Члены жюри по учебному предмету на муниципальном этапе
Олимпиады:

принимают для оценивания закодированные (обезличенные)
олимпиадные работы участников олимпиады от председателя жюри;

-  оценивают выполненные олимпиадные задания в соответствии с
установленными критериями и методикой оценивания выполненных
олимпиадных заданий;

рассматривают очно апелляции участников Олимпиады с
использованием аудио- и видеофиксации;

-  представляют председателю жюри информацию по итогам проверки
работ участников муниципального этапа Олимпиады для внесения в
протокол;

- составляют и представляют члену организационного комитета
Олимпиады аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных
заданий муниципального этапа олимпиады по учебному предмету.

9. Показ олимпиадных работ и порядок проведения апелляции
Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с

результатами оценивания его олимпиадной работы.
Процедуру организации показа олимпиадных работ, сроки проведения

апелляции определяет оргкомитет муниципального этапа Олимпиады.
Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников

муниципального этапа олимпиады до начала тура Олимпиады.
На апелляции повторно проверяется текст ответа на олимпиадные задания.
Апеллирующий ученик может дать устные пояснения к решению задачи и

объяснить свое решение, но в любом случае оценивается только его письменная
олимпиадная работа.

Внесение изменений в работу во время апелляции недопустимо.
Для проведения апелляции оргкомитет муниципального этапа Олимпиады

создает апелляционную комиссию из членов предметно-методической
комиссии (не менее трех человек).

Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной
обстановке.

Участнику Олимпиады, подавшему заявление на апелляцию,
предоставляется возможность убедиться в том, что его работа проверена и
оценена в соответствии с критериями и методикой оценивания,
разработанными региональной предметно-методической комиссией по
предмету.

Для проведения апелляции участник подает письменное заявление на имя
председателя организационного комитета по форме, установленной
оргкомитетом муниципального этапа Олимпиады.

При рассмотрении апелляции присутствует только участник Олимпиады,
подавший заявление, имеющий при себе документ, удостоверяющий личность.
По результатам рассмотрения апелляции апелляционная комиссия выносит
одно из следующих решений:
- апелляцию отклонить и сохранить выставленные баллы;
-  апелляцию удовлетворить и изменить оценку в _____баллов на_____ баллов.

Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством
голосов от списочного состава апелляционной комиссии. В случае равенства
голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса.

Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть
предметом апелляции и пересмотру не подлежат.

Решения апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру
не подлежат.

Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые
подписываются председателем и членами комиссии.

Официальным объявлением итогов муниципального этапа олимпиады
считается размещенные на сайте Управления образования протоколы
проведения муниципального этапа Олимпиады по учебному предмету,
заверенная подписями председателя жюри и председателя организационного
комитета муниципального этапа Олимпиады..

Окончательные итоги олимпиады утверждаются с учетом результатов
работы апелляционной комиссии организатором муниципального этапа
Олимпиады.

10. Работы победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады
и протоколы проведения олимпиады размещаются на сайте Управления
образования в разделе «Олимпиада».

Приложение №1 к положению

Сокращенное наименование учебных предметов для шифрования участников
муниципального этапа Олимпиады

РУС- русский язык
МАТ - математика
X -  химия

ГЕО - география
П- право
ИНФ - информатика
ОБЖ - ОБЖ
МЯ - мордовский язык
БИО- биология
АНГ- английский
ЛИТ -  литература
ИСТ -история
Э -  экология
МХК - МХК
Э - экономика
ТЮ - технология (юноши)
ТД -  технология (девушки)
Ф -  физика
ОБЩ - обществознание
ФИЗ - физическая культура
НЕМ - немецкий язык
А- астрономия
К- краеведение

Приложение №2 к положению

Коды муниципальных общеобразовательных организаций для шифрования
участников муниципального этапа Олимпиады

5001- МБОУ Инзенская СШ №1
5002 -  МБОУ Инзенская СШ №2
5003 -  МКОУ Инзенская СШ №3
5004 -  МБОУ Инзенская СШ №4
5006 -  МКОУ Валгусская СШ
5019 -  МКОУ Коржевская СШ
5020 -  МКОУ Чамзинская СШ
5021 - МКОУ «Неклюдовская ОШ»
5022- МКОУ Поддубновская СШ
5023 -  МБОУ Труслейская СШ
5024 -  МКОУ Тияпинская СШ
5025 -  МКОУ Панциревская СШ
5026 -  МКОУ Оськинская СШ
5027 -  МКОУ Забалуйская СШ
5028 -  МБОУ Глотовская СШ
5503- МКОУ Юловская ОШ
5501- МКОУ Репьевская ОШ
5502 -  МКОУ Аргашская НШ
5504 -  МБОУ Инзенская НШ

Приложение №4
к приказу отJ-Q -<0 С

«Образец заполнения протокола проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников и региональной олимпиады по
краеведению, мордовскому языку и литературе по учебному предмету»

Максимальное количество баллов по учебному предмету
л

№
п/п

Шифр участника Олимпиады Количество
баллов

Рейтинговое
место

1 МЭ-9- РУС-5001-02

Председатель жюри по учебному предмету ______________Ф.И..О.
Председатель организационного комитета ____________Ф.И.О.

Примечание:
МЭ - муниципальный этап
РУС - сокращенное наименование учебного предмета «Русский язык», по
которому проводится олимпиада;
9 - класс, в котором обучается участник Олимпиады;
5001- код 0 0 , участники которой принимают участие в Олимпиаде,
02- номер, под которым числится участник Олимпиады в заявке на
муниципальный этап от школы.
ВАЖНО: Если участник под номером заявки от школы не принимал участие в
Олимпиаде, его номер другому участнику не передается.